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Abstrakt
Bakalářská práce Politika papeže Benedikta XVI. vůči arabsko-muslimské civilizaci se

soustředí na to, jakým způsobem se papež Benedikt XVI. vztahoval k arabsko-muslimské
civilizaci, jak rozvíjel mezináboženský dialog mezi křesťanstvím a islámem, jenž do jisté
míry ovlivňuje i uspořádání vztahů v rámci mezinárodního společenství, konkrétně mezi
Evropou a Blízkým východem. Ačkoliv muslimové žijí na všech světových kontinentech,
a jde tedy o národnostně a etnicky pestrou skupinu, arabská oblast přece jen patří
k tradičnímu kulturnímu centru islámského náboženství. Právě proto práce zkoumá
papežovu politiku, která se projevuje především proslovy, rozhovory či symbolickými
gesty, a která vychází z křesťanského (resp. katolického) porozumění světu a lidského
údělu v něm, k arabsko-muslimské civilizaci. Poté, co Benedikt XVI. přednesl v září roku
2006 na univerzitě v Řezně přednášku, jež vyvolala v muslimském světě kritické reakce
vůči papeži, ukázala se potřeba prohloubení mezináboženského a mezikulturního dialogu
s islámem. Následující roky se Vatikán aktivně podílel na rozvíjení vzájemného
porozumění, tolerance a respektu. Benediktův vztah a politika vůči arabsko-muslimské
civilizaci byla velmi vřelá, povzbuzující k mírovému soužití, k uvědomění si jistých
společných morálních hodnot a k aktivnímu podílení se na budování společenských
pořádků, které ctí důstojnost každého člověka. Kromě řezenské přednášky se jako další
důležité body papežovy politiky vůči arabsko-muslimské civilizaci jeví Benediktovy
apoštolské návštěvy Turecka, Svaté země a Libanonu.
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civilizace – mezináboženský dialog

Abstract
The bachelor thesis The Policy of Pope Benedict XVI towards the Arab-Muslim

Civilization focuses on how the pope Benedict XVI referred to Arab-Muslim civilization,
how he cultivated the interreligious dialogue between Christianity and Islam, affecting to
some extent the arrangement of relations within the international community,
particularly between Europe and the Middle East. Although Muslims live on all continents
(and thus they are rather diverse group in terms of nationality and ethnicity), the Arab
region still belongs to the traditional cultural center of the Islamic religion. That is why the
thesis examines pope’s policy towards Arab-Muslim civilization, mainly presented through
his speeches, interviews or symbolic gestures and rooted in Christian (particularly
Catholic) understanding of the world and of a human destiny in it. The lecture of Benedict
XVI delivered in September 2006 at the University of Regensburg that provoked some
critical reactions towards the pope in the Muslim world, proved the necessity of
deepening interreligious and intercultural dialogue with Islam. In the following years of
Benedict’s pontificate, Vatican actively participated in the development of mutual
understanding, tolerance and respect. Benedict’s relation and policy towards the Arab-
Muslim civilization were very warm, encouraging peaceful coexistence, awareness of
certain common moral values and active participation in establishing a social order
respecting dignity of each person. In addition to the Regensburg lecture, the other
important aspects of the papal policy towards the Arab-Muslim civilization seem to be
Benedict’s apostolic journeys to Turkey, the Holy Land and Lebanon.
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Úvod
Papež, hlava katolické církve, je důležitou nejen náboženskou, ale i politickou

postavou, jejíž názory a aktivity působí na smýšlení mnoha lidí po celém světě. Má tak
jistý vliv na utváření vztahů mezi lidmi, mezi náboženstvími či dokonce mezi civilizacemi.
Ovlivňuje to, jak mnozí lidé vnímají svět a jak chápou svůj vlastní úděl v něm. I když
předchozí dvě věty mohou evokovat jisté přehodnocení významu papežské funkce
v dnešní době, opak se jeví pravdou. Náboženství ve světě totiž není na ústupu
a v samotné Evropě se navrací do veřejného prostoru postmoderní kultury.1 Papež je pak
hlavním představitelem církve, ke které se hlásí více jak jedna miliarda celosvětové
populace. Jde především o tradiční křesťanskou autoritu, která má dohled jak nad správou
své církve, tak nad teologickým vývojem této instituce, a která má poměrně silné politické
postavení na mezinárodní úrovni právě díky tomu, že jako tradiční náboženská autorita
může ovlivňovat názory mnoha lidí (a to nejen příslušníků katolické církve).

V dnešním čím dál více globalizovaném světě nelze oddělovat jednotlivé sféry lidského
počínání ve veřejném prostoru. Tyto sféry se totiž vzájemně prostupují a ovlivňují.
Problémy, se kterými se pak musí vypořádávat lidská společnost je zapotřebí pojímat
právě v jejich komplexnosti. Náboženství je jednou z těchto sfér veřejného života, která
ovlivňuje sféry další, jakými jsou např. sociální uspořádání společnosti, mezinárodní
politika atd.2 Papež je kromě hlavy křesťanské církve také hlavou městského suverénního
státu Vatikán, tudíž jeho politická funkce se zakládá na mezinárodně právním základě.
Avšak jak píše František X. Halas: „Vazba papeže na katolickou církev se dá
charakterizovat jako podstatný rys úřadu římského biskupa, zatímco jeho role hlavy státu
je pouze případková3.“4 To znamená, že politická funkce papeže je neodmyslitelně
spojena s jeho funkcí náboženskou, s jeho vlastním náboženským vyznáním, které dává
základ té funkci politické.

1 Srov. Pavel Hošek, A bohové se vracejí: proměny náboženství v postmoderní době, Jihlava: Mlýn, 2012;
Friedrich Wilhelm Graf, Die Wiederkehr der Götter: Religion in der modernen Kultur, München: C. H. Beck,
2004.
2 Srov. Tomáš Halík, O Bohu a politice, Respekt.cz, 16. 12. 2007, dostupné na: http://respekt.ihned.cz/c1-
36317840-o-bohu-a-politice, [vid. 5. 2. 2014].
3 Případek (neboli akcidens) je filosofickým pojmem, který označuje „v nejširším smyslu vše, co určujícím
způsobem přísluší nějakému subjektu. V logickém řádu je akcidens každé určení, pokud může nějakému
subjektu jak příslušet, tak i scházet predikabilie (pojem pojímán podle svého způsobu, a ne obsahu). V řádu
bytí je akcidens to, co dále určuje substanci, která již skrze sebe zaujímá určitý stupeň bytí.“ (Walter
Brugger, Filosofický slovník, Praha: Naše vojsko, 1994, str. 57–58).
4 František X. Halas, Fenomén Vatikán: idea, dějiny a současnost papežství: diplomacie Svatého stolce: České
země a Vatikán, Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2013, str. 31.

http://respekt.ihned.cz/c1-36317840-o-bohu-a-politice
http://respekt.ihned.cz/c1-36317840-o-bohu-a-politice
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Benedikt XVI. určitým způsobem navázal na rozvíjení mezináboženského dialogu, který
vytvářel jeho předchůdce na pozici římského biskupa Jan Pavel II. Ten se zásadním
způsobem zasadil především o rozvíjení mezináboženského dialogu mezi křesťanstvím
a judaismem. Benedikt XVI. pokračoval v krocích svého předchůdce a velmi napomohl
v prohlubování vzájemného porozumění mezi křesťanstvím a islámem. Není to proto, že
by se chtěl nějakým způsobem vymezit vůči svému předchůdci (už Jan Pavel II. „pěstoval“
uctivý dialog s islámem) a zároveň se zapříčinit o rozvíjení bohulibé činnosti, která by byla
co do bohulibosti analogická té, kterou rozvíjel Jan Pavel II. U obou papežů se spíše jedná
o pokus vypořádat se určitým způsobem s dobovými problémy. Za Jana Pavla II. byl vztah
mezi křesťanstvím a judaismem po hrůzách Šoy velice napjatý. Benedikt XVI. zase
nastoupil do funkce, kdy mnohé státy formulovaly terorismus jako nejnaléhavější
bezpečnostní hrozbu ohrožující světový pořádek.5 Ve vědomí většiny lidí, ať chceme nebo
nechceme, se při slovu terorista vybaví Arab-muslim, konzervativní extrémista. Proto chce
tato práce zkoumat politiku Benedikta XVI. právě vůči arabsko-muslimské civilizaci, která
se momentálně pro civilizaci západní jeví jako jedna z nejvíce nestabilních lidských
společností. Arabský svět je hlavním představitelem islámského náboženství (podrobněji
viz následující kapitola), které je pro řadu „Zápaďanů“ něčím naprosto exotickým, hraničí
s Evropou (tudíž se zde objevuje častý vzájemný kontakt) a prochází v nynější době velice
výbušnou transformací (viz např. Arabské jaro). Zároveň percepce muslimů a Arabů ze

[…]

navzájem působí.

Benedikt XVI. na arabsko-muslimské civilizaci velice oceňoval její zbožnost. Jevila se
mu tak být vhodným partnerem proti fenoménu objevivšího se v západní civilizaci, proti
radikální sekularizaci.

Závěr
Jan Pavel II. se významným způsobem zapříčinil o budování mezináboženského dialogu

s islámem. Většina muslimů jej měla ve veliké vážnosti za to, že bránil a prosazoval mír
a spravedlnost ve světě, že odsuzoval výstavbu izraelských bezpečnostních zdí a že si
uvědomoval významné postavení islámu ve světě, a s respektem tak k němu
přistupoval.128 V roce 1985 se Jan Pavel II. stal prvním papežem, jenž navštívil muslimskou
zemi, Maroko. O necelých dvacet let později (2001) vstoupil jako první papež do mešity,

124 Peter Seewald, Joseph kardinál Ratzinger: křesťanství na přelomu tisíciletí, str. 170–171.
125 Srov. např. Benedikt XVI., Meeting with the President of the Religious Affairs Directorate; Benedikt XVI.,
Meeting with the Diplomatic Corps to the Republic of Turkey.
126 Pavel Hošek, Islám: dějiny a současnost, cyklus přednášek na ETF UK v letním semestru akademického
roku 2011/2012.
127 Srov. Tomáš Halík, O Bohu a politice, Respekt.cz, 16. 12. 2007, dostupné na: http://respekt.ihned.cz/c1-
36317840-o-bohu-a-politice, [vid. 5. 2. 2014].
128 Abdal Hakim Murad, Benedict XVI and Islam, Islamica Magazine 18 (2006), dostupné na: http://islamica-
magazine.com/?p=594, [vid. 7. 5. 2014].
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kde dokonce políbil Korán, svatou knihu islámu.129 Benedikt XVI. si přál, aby „v návaznosti
na významné dílo ctihodného Jana Pavla II. pokračovaly před mnoha lety navázané vztahy
důvěry mezi křesťany a muslimy a rozvíjely se v duchu upřímného a uctivého dialogu“130.
Za jeho pontifikátu se zintenzivnilo úsilí Vatikánu o mezináboženský dialog s islámem.

Tato práce podává na širším teoretickém základě, který chce přiblížit čtenáři alespoň
v jakémsi obecném smyslu, jaký je vztah Římskokatolické církve k islámu, jakým způsobem
fungují vztahy mezi papežem a jeho kurií, co si vlastně máme představit pod pojmem
„politika papeže vůči arabsko-muslimskému světu“, ucelený pohled na to, jak vypadala
a jakým způsobem se vyznačovala politika Benedikta XVI. vůči této civilizaci. Širší
teoretický základ ukazuje aspekty, které komplementárně působí na vytváření papežské
politiky, jež je tvořena především projevy a symbolickými gesty. Tím však papež do jisté
míry ovlivňuje veřejné společenské mínění (nejen v katolické církvi), možná i vytváření
zahraničních politik některých států a mezinárodních organizací.

Politika Benedikta XVI. vůči arabsko-muslimské civilizaci byla značně vřelá. I přes jedno
velké počáteční nedorozumění (přednáška v Řezně) papež dokázal významným způsobem
prohloubit vzájemný mezikulturní a mezináboženský dialog. Uvidíme, jakým způsobem
bude v tomto dialogu pokračovat současný papež František.

129 Tamtéž.
130 Benedikt XVI., Verbum Domini: posynodní apoštolská exhortace o Božím slově v životě a poslání církve,
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2011, str. 144–145; srov. Benedikt XVI., Address of His Holiness
Benedict XVI to the Ambassadors of Countries with a Muslim Majority and to the Representatives of Muslim
Communities in Italy, 25. 9. 2006.
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Summary
The bachelor thesis The Policy of Pope Benedict XVI towards the Arab-Muslim

Civilization gives a comprehensive view on Benedict XVI’s papal policy towards the Arab-
Muslim civilization, regarded as a traditional cultural center of the Islamic religion. The
relation between Christianity and Islam is important because it affects in some measure
the arrangement of relations within the international community, particularly between
Europe and the Middle East. The first chapter defines four main concepts of the thesis –
Arab-Muslim civilization, policy, pope and the Roman Curia – and clarifies what is
understood by these concepts. The second chapter describes the stance of the Roman
Catholic Church towards Islam. Today’s Catholic understanding of Islam is developed on
the foundations of the Second Vatican Council held in the 1960s. This Council made a
huge step towards the respectful relation between both religions because it became
aware that Islam had a specific place in the Christian concept of the History of salvation
and thus it acknowledged Islam could lead (under specific circumstances) to salvation.
However, it should lead towards the real love, which was shown perfectly (for Christians)
in Jesus Christ. The third chapter points out relation between pope and the Roman Curia,
the administrative body of the Holy See, which is a subordinate to the pope. The first
three chapters thus purvey theoretical background of the papal policy towards the Arab-
Muslim Civilization.

After the short depiction of Benedict XVI’s characteristic qualities (chapter four)
comes chapter five, which can be considered the main chapter of the whole thesis. It
analyzes the pope’s policy, particularly presented through his speeches, interviews or
symbolic gestures towards the Arab-Muslim civilization. It begins with the Regensburg
lecture of September 2006 that provoked some critical reactions towards the pope in the
Muslim world. After that it focuses mainly on the apostolic journeys to Turkey, the Holy
Land and Lebanon. The papal policy after the first misunderstanding (Regensburg lecture)
came to realize the necessity of deepening mutual relation with Islam. Vatican has
become active in cultivation of the Christian-Islam dialogue. Benedict’s policy towards the
Arab-Muslim civilization was very warm and contributed to development of the mutual
respect between these two religions. The last and summarizing chapter presents the main
aspects of the Benedict XVI’s policy towards the Arab-Muslim civilization.
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