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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

V úvodu práce autor vymezuje jako základní problematiku politiku papeže a papežské kurie za pontifikátu

Benedikta XVI. vůči „arabsko-muslimské civilizaci“. J. Šenkyřík si klade za cíl ověřit hypotézu, zda se Benedikt

XVI. zasloužil o prohloubení dialogu mezi křesťanstvím a islámem „a rozvíjel tak v křesťanské společnosti

pozitivní bezpředsudkové vnímání islámského náboženství“ (str. 12).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Přestože jde o krátkou práci (necelých 33 normostran textu), autor věnuje aspektům, které se více či méně

vztahují k výše citované hypotéze, v podstatě jen menší polovinu práce (str. 23-36). Nejdřív totiž vymezuje

„důležité pojmy“ (některé z nich jsou ovšem analyticky dosti obtížně použitelné jako „arabsko-muslimská

civilizace“, některé dosti banální jako „papež“). Následuje poněkud vágně pojaté představení vztahu

římskokatolické církve k islámu, nastínění vztahu mezi římskou kurií a papežem a krátká charakteristika osoby

Benedikta XVI. Od strany 23 pak autor (konečně) začíná mapovat styky papeže a papežské kurie za pontifikátu

Benedikta XVI. s arabsko-muslimským světem: v této kapitole se zaměřuje jednak na Benediktovy projevy

(počínaje známou kontroverzní přednáškou v Řezně), jednak na jeho cesty (Turecko v roce 2006, Jordánsko,

Izrael a Palestinu v roce 2009, Libanon 2012) a na další setkání s představiteli islámského světa (např. se

saúdským králem Abdaláhem v roce 2007).

Z metodologického hlediska jde z větší části o přehledovou studii. Ve stěžejní páté (ovšem v textu nečíslované!)

kapitole pak J. Šenkyřík nabízí spíše nesmělé komentáře papežových projevů (bez soustavnějšího pokusu o

alespoň průřezovou tematickou analýzu).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce až na pár drobností v pořádku (např. užití velkého písmene u „Papeže“ – str. 17).

Z formálního hlediska představuje problém autorovo rozhodnutí nedělit použité zdroje na prameny a literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Kromě nevyváženosti textu a poněkud banálních pasáží v první části práce (kde na sebe kapitoly navíc často

nijak nenavazují – viz str. 20) považuju za základní problém studie velmi empatický postoj k Benediktovi

XVI. Ten se projevuje třeba v nepodložených interpretacích vztahujících se k Benediktovu řízení církve „s

pokorou a skromností sobě vlastní“ (str. 21) či k jeho „postoji“ při cestě na Blízký Východ, kdy v jeho jednání

dle J. Šenkyříka „nešlo o nějakou vypočítavost, ale o soucit Svatého otce se všemi lidmi, o soucit, jenž

nerozlišuje mezi etnickými či náboženskými aspekty člověka. […] Papeži jde o budoucnost lidstva“ (str. 31).

Při četbě následující pasáže pak nemůže nezarazit autorovo mlčení o skutečnosti, že Benedikt XVI. ani

v západním veřejném prostoru rozhodně nepůsobil jako jednoznačně přijímaná, konsenzuální spirituální

autorita: není tvrzení o Benediktově „schopnosti předávat slovy problematiku a hloubku křesťanské víry a

dokázat se přehledně a trefně vyjadřovat k problémům lidské civilizace“, což „zvýšilo zájem o poslech (či

četbu) papežových myšlenek“ (str. 22) příliš jednostranné?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při obhajobě by rozhodně stálo za to vysvětlit, na čem se zakládá tato autorova vyhraněná interpretace, a

zohlednit i problematičtější hodnocení Benediktova pontifikátu. Stejně doporučuji prohloubit úvahu nad tím, kdo

vlastně konstituuje onen „islámský svět“, který vstoupil do dialogu s Benediktem XVI. V jakém vztahu byl (je)

tento „svět“ (nebo spíše velmi vybraná intelektuální společnost?) například s veřejným míněním ve

zmiňovaných islámských zemích?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře.

Datum: 8.6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.